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Forslag til beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at etablere en misbrugs-
behandleruddannelse i Grønland.  
(ATASSUT´s medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke) 
 
 
1. Behandling 
 
ATASSUT´s medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann og Knud Kristen-
sen har stillet beslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at etablere en 
misbrugsbehandleruddannelse i Grønland. 
 
Naalakkersuisut er enig i, at der er store udfordringer i vores samfund med hensyn til bekæmpelse 
af misbrug af enhver art, som anført af forslagsstillerne.   
 
Som forslaget er formuleret, drejer det sig om etablering af en egentlig grønlandsk misbrugsbehand-
leruddannelse med henblik på hjemlig behandling af omsorgssvigt, seksuelle krænkelser / misbrug, 
vold, misbrug af alkohol og stoffer i familien/hjemmet, afhængighed af spil etc.  
 
I den forbindelse skal Naalakkersuisut bemærke, at et af vore eksisterende uddannelsestilbud, alko-
loguddannelsen, indholdsmæssigt dækker behandling af forskellige former for misbrug / afhængig-
hed, eksempelvis alkoholisme, narkomani, ludomani etc. Uddannelsen, kaldet DAC (danish addic-
tion counselor) gennemføres i Danmark og varer 18 mdr. 
 
DAC uddannelsen bygger på socialpædagogiske principper, hvor den studerende indføres i et be-
handlingsarbejde med hovedvægt på den kognitive metode. DAC har i mere end 10 år haft et tæt 
samarbejde med grønlandske myndigheder, og de to indbyggede praktikperioder foregår for de 
grønlandske studerendes vedkommende i Qaqiffik enten i Nuuk eller Ilulissat.   
 
Endvidere skal det nævnes, at i pædagog- samt socialrådgiveruddannelserne indgår misbrugs- / af-
hængighedsområdet – i større eller mindre omfang – som emne enten som undervisning eller som 
kursustilbud. Der er således allerede bevågenhed på området i uddannelsesinstitutionerne.  
 
Endelig skal det nævnes, at Departementet for Sociale Anliggender har nedsat fem arbejdsgrupper, 
der skal afdække behovet for tiltag indenfor det sociale område. Gruppernes kommissorier vedrører 
seksuelt misbrug, fysisk og psykisk vold i nærrelationer, børns trivsel, ressourcesvage familier samt 
afhængighedsskabende problemer.  
 
I arbejdsgruppernes kommissorier lægges der op til, at de skal komme med anbefalinger blandt an-
det omkring forbedrede muligheder for og værktøjer til bekæmpelse og behandling af omsorgssvigt, 
seksuelt overgreb/misbrug samt fysisk og psykisk vold samt forbedrede muligheder for kompeten-
ceudvikling. Omkring sidstnævnte skal grupperne afsøge muligheder for intensivering af efterud-
dannelser og kurser for faggrupper og ikke-faglærte på det sociale område med henblik på opkvali-
ficering på nævnte områder.  
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Gruppernes afrapportering, som foreligger ultimo oktober 2009 forventes at indeholde forslag til 
tiltag på uddannelsesområdet, eksempelvis i form af nye uddannelser eller kurser  
 
Arbejdsgrupperne således er i gang med et omfattende arbejde og da forslaget er omfattende, er det 
Naalakkersuisuts holdning, at vi bør afvente konklusionerne på anbefalingerne før der tages stilling 
til en eventuel etablering af en sådan.  
 
Naalakkersuisut skal derfor på baggrund af ovennævnte bemærkninger indstille, at beslutnings-
forslaget ikke imødekommes.   
 


